UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000
(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 05/2018 – UFT / PROGEDEP / COPESE, DE 21 DE JUNHO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO 2018

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT), no uso de suas atribuições legais, através da Comissão de

Heteroidentificação e a Comissão Recursal Para Aferição da Veracidade da Autodeclaração dos Candidatos Negros, designada pela portaria

nº 953 de 13 de junho de 2018, torna público o resultado provisório da convocação em 1ª e 2º chamadas e torna pública, também, a

convocação em 3ª chamada dos candidatos que efetuaram sua inscrição como candidatos negros (pretos e pardos) no Concurso Público para cargos

Técnico-Administrativos em Educação, regido pelo Edital nº 01/2018/UFT/PROGEDEP/COPESE, de 27 de março de 2018, de forma a atingir o

número máximo de que trata o Anexo II do Decreto n.º 6.944/2009.

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

1.1. O resultado provisório dos candidatos entrevistados em 1ª e 2º chamadas pela Comissão de Heteroidentificação para fins de concorrência em

Concurso Público para vagas reservadas a negros e pardos, regido pelo Edital nº 01/2018/UFT/PROGEDEP/COPESE, segue conforme Quadros I e

II abaixo:

QUADRO I / NÍVEL MÉDIO - RESULTADO PROVISÓRIO DA 1ª e 2ª CHAMADAS PARA A AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO

Class. Inscrição Nome Candidato Cargo Parecer da Comissão

1 26885 KATYANE SOARES NOGUEIRA RODRIGUES
Técnico de Laboratório/ Área: Anatomia, Necropsia e

Patologia Humana
Autodeclaração Confirmada

2 27674 KARINE DA SILVA FONSECA
Técnico de Laboratório/ Área: Anatomia, Necropsia e

Patologia Humana
Ausente - Eliminada

1 26935 CAMILA RIBEIRO RODRIGUES Técnico de Laboratório/ Área: Edificações Autodeclaração Confirmada

2 26306 ANDRé SANTOS MOREIRA Técnico de Laboratório/ Área: Edificações Autodeclaração Confirmada

1 26481 RIVANILDO JUNIOR DA SILVA SOARES Técnico de Laboratório/ Área: Fitossanidade Ausente - Eliminado

2 21509 HELENILSON DE OLIVEIRA FRANCELINO Técnico de Laboratório/ Área: Fitossanidade Autodeclaração Confirmada

1 26120 CARLA EMANUELLE FERNANDES ALEIXO DIAS Técnico de Laboratório/ Área: Herbário Ausente - Eliminada

2 21003 ADAILTON CHAVES MARINHO Técnico de Laboratório/ Área: Herbário Autodeclaração Confirmada

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000
(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

1 25259 ADOLFO DA SILVA MELO Técnico de Laboratório/ Área: Morfofuncional Autodeclaração Confirmada

1 23304 HUGO ALMEIDA PEREIRA Técnico de Tecnologia da Informação Autodeclaração Confirmada

2 23096 LEANDRO SILVA DE SOUSA Técnico de Tecnologia da Informação Ausente - Eliminado

3 20272 PEDRO HENRIQUE SANTANA AMARAL Técnico de Tecnologia da Informação Autodeclaração Confirmada

1 24839 SAMUEL FERREIRA DA FONSECA
Técnico de Laboratório/Área: Geoprocessamento e

Geocartografia
Autodeclaração Confirmada

2 23428 VICTOR VINICIUS MENEZES SANTOS
Técnico de Laboratório/Área: Geoprocessamento e

Geocartografia
Autodeclaração Confirmada

1 20137 JOSILENE DOS SANTOS RODRIGUES Assistente em Administração Autodeclaração Confirmada

2 22687 VANILMA SALUSTIANO DA SILVA Assistente em Administração Autodeclaração Confirmada

1 21266 FERNANDO DA SILVA REIS Técnico em Agropecuária Ausente - Eliminado

2 23071 ERICA FEITOSA MOTA Técnico em Agropecuária Ausente - Eliminada

QUADRO II / NÍVEL SUPERIOR - RESULTADO PROVISÓRIO DA 1ª e 2ª CHAMADAS PARA A AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO

Class. Inscrição Nome Candidato Cargo Parecer da Comissão

1 20761 GLAUCO BATISTA DE SOUSA Analista de Tecnologia da Informação Autodeclaração Confirmada

2 26141 BRUNO GOMES DA CRUZ Analista de Tecnologia da Informação Autodeclaração Confirmada

3 27133 RUBENS DOS PASSOS ROSA Analista de Tecnologia da Informação Autodeclaração Confirmada

1 20540 FILIPE PEREIRA CUNHA Arquivista Ausente - Eliminado

2 20177 JONATHAN BARBOSA GOMES Arquivista Ausente - Eliminado

1 20363 MARLUCY RAMOS ALBUQUERQUE CARMO Assistente Social Autodeclaração Confirmada

2 21083 CLAUDIANE VIANA FURTADO Assistente Social Ausente - Eliminado

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000
(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

1 26915 RAIMUNDA MARTINS PAULINO Assistente Social Autodeclaração Não Confirmada

2 20907 RUTHY ALVES DOS SANTOS Assistente Social Autodeclaração Confirmada

1 22343 LIDIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA Assistente Social Autodeclaração Confirmada

2 21119 ADRIANA FREITAS CORDEIRO Assistente Social Autodeclaração Confirmada

1 20326 ALCEBIADES GIRLANDSON OLIVEIRA LIRA Bibliotecário-Documentalista Autodeclaração Confirmada

2 27195 JONILDO SOUSA OLIVEIRA Bibliotecário-Documentalista Autodeclaração Confirmada

1 20644 EMERSON EDUARDO AIRES NUNES Engenheiro/ Área: Civil Autodeclaração Confirmada

2 20049 CUSTODIO FELIX SOARES MARTINS Engenheiro/ Área: Civil Autodeclaração Confirmada

1 22790 ALLAN CARLOS DO NASCIMENTO SILVA Engenheiro /Área: Eletricista Autodeclaração Confirmada

2 24052 GILSON DA SILVA OLIVEIRA Engenheiro /Área: Eletricista Ausente - Eliminado

1 22517 MARIA JOSE MENDES DE AQUINO Pedagogo Autodeclaração Confirmada

2 25545 ROMáRIO SEVERIANO LIMA Pedagogo Autodeclaração Confirmada

1 25395 RONALDO VASCONCELOS DA SILVA Administrador Autodeclaração Confirmada

2 20145 CRISTIANE COSTA FERREIRA Administrador Autodeclaração Confirmada

1 24095 LEONARDO RAMOS LEITE Administrador Autodeclaração Confirmada

2 26166 ANA MARCIA RIBEIRO SOARES Administrador Autodeclaração Confirmada

2. DOS RECURSOS CONTRA RESULTADO PROVISÓRIO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO EM 1ª e 2ª

CHAMADAS

2.1. Os candidatos poderão impetrar recurso contra o resultado preliminar da avaliação da Comissão de Verificação da UFT, exclusivamente via

internet, no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br, no prazo previsto no cronograma do Quadro I do subitem 1.3 do edital de abertura nº

01/2018/UFT/PROGEDEP/COPESE, de 27 de março de 2018.

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000
(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

2.2. A resposta aos recursos contra a avaliação da Comissão de Verificação da UFT será divulgada no endereço eletrônico

http://www.copese.uft.edu.br, no prazo previsto no cronograma do Quadro I do subitem 1.3 do edital de abertura nº

01/2018/UFT/PROGEDEP/COPESE, de 27 de março de 2018.

3. DA CONVOCAÇÃO EM 3ª CHAMADA PARA A AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

3.1.  Ficam convocados a comparecer, no dia 27 de junho de 2018 (quarta-feira), na COPESE - Universidade Federal do Tocantins, Campus

de Palmas, Quadra 109 Norte, Avenida NS-15, ALCNO-14, Plano Diretor Norte, 77001-090, Palmas/TO, os candidatos relacionados e de

acordo com os Quadros III e IV abaixo:

QUADRO III / NÍVEL MÉDIO – CONVOCATÓRIA EM 3ª CHAMADA PARA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

Class. Inscrição Nome Candidato Cargo Horário*

03 24140 MIQUEIAS ALVES DA ROCHA CESAR Técnico em Agropecuária 8h30min

QUADRO IV / NÍVEL SUPERIOR – CONVOCATÓRIA EM 3ª CHAMADA PARA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

Class. Inscrição Nome Candidato Cargo Horário*

03 21273 JORLÂNIO DE MIRANDA PIMENTEL Arquivista 8h30min

*Horário local de Palmas-TO.

3.2. O candidato convocado para o procedimento de verificação da veracidade de sua declaração deverá comparecer munido de documento oficial

de identificação que deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir a sua identificação com clareza, e:

I. Apresentar 01 (uma) foto 5X7 (cinco por sete) de rosto inteiro, do topo da cabeça até o final dos ombros, com fundo neutro, sem sombras e

datada há, no máximo, 30 (trinta) dias da data da entrega, devendo a data estar estampada na frente da foto;

II. Preencher e assinar a autodeclaração nos termos do Anexo II do edital de Abertura n° 001/2018, de 27/03/2018.

3.3. O candidato convocado para os procedimentos de verificação da veracidade de sua declaração que se apresentar após o horário fixado para sua

entrevista não será considerado enquadrado na condição de pessoa preta ou parda.

3.4. O candidato convocado para os procedimentos de verificação da veracidade de sua declaração deverá observar todas as instruções contidas no

item 5 (e seus subitens) do edital de abertura n° 001/2018, de 27 de março de 2018, e neste edital.

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000
(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

3.5. O resultado preliminar da avaliação em 3ª chamada da Comissão de Verificação da UFT será divulgado no endereço eletrônico

http://www.copese.uft.edu.br, na data provável de 27 de junho 2018.

3.6. Os candidatos poderão impetrar recurso contra o resultado preliminar da avaliação em 3ª chamada da Comissão de Verificação da UFT,

exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br, na data provável de 28 de junho 2018.

3.7. A resposta aos recursos contra a avaliação em 3ª chamada da Comissão de Verificação da UFT será divulgada no endereço eletrônico

http://www.copese.uft.edu.br, na data provável de 29 de junho de 2018.

Palmas/TO, 21 de junho de 2018.

Luís Eduardo Bovolato

Reitor

mailto:copese@uft.edu.br